presbiterorum, et Barumcelli iudicis et notarii, et Ildibrandi iudicis et notarii, et Filippi, et 

Guidonis, germanorum, filiorum Martini Capitatis, et Ugolini Ingurdi, et *** filiii ***, et 

aliorum. Et sunt anni Domini nostri Iesu Christi mille centesimo XXXIII, nonis maii, XI 

indictione. 

 Singnum ++ manus suprascripti Ildebrandi abbatis, qui hoc breve fieri rogavit. (SN) 

Baruncellus notarius et sacri palatii iudex interfui et subscripsi. (SN) Ildibrandus notarius et 

iudex interfui et subscripsi. (SN) Ego qui Gerardus notarius ibi fui et rogatu ab eis hoc breve 

scripsi. 

 De façon insolite, les souscriptions autographes des auteurs suivent la completio du 

notaire : 

Ego Ildibrandus abbas manu mea subscripsi. Ego Benedictus prior manu mea 

subscripsi. 

Le cas de la double souscription est rare, mais G. G. Fissore avait signalé un exemple 

similaire dans la documentation de Novarra45. 

Cette étude sur les aliénations définitives sous forme de notice devrait être poursuivie 

à l’échelle régionale car le corpus local est insuffisant pour éclairer parfaitement ces choix 

d’écriture. Ces solutions techniques sont minoritaires, mais l’absence de distinction juridique 

entre une charte et une notice ne pouvait être plus flagrante. Il est important de souligner en 

conclusion qu’il n’existe aucune impossibilité juridique et technique pour exprimer une 

donation, une vente ou un échange sous la forme d’une notice au 11e siècle. Le vocabulaire 

juridique choisi par le notaire est cependant différent puisque ces transactions sont décrites 

comme des investitures. 

45 G. G. Fissore, Il notariato urbano… cit., p. 144 (acte de 1072). 
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III. - Le droit et la langue des actes : la polysémie de l’investiture 

 L’investiture au Moyen Age est une action centrale et pourtant son sens n’est pas 

toujours facile à comprendre. Le verbe investire correspond littéralement à l’action de revêtir 

ou de garnir et les anciens juristes traduisaient le fait d’être investi d’un bien en disant qu’on 

en était « vêtu »46. La réciproque est le déguerpissement (de-gewere), le dé-saisissement de la 

chose. Pour les juristes, l’investiture évoque un rapport possessoire, mais la notion de 

possession est ambiguë car elle s’applique aux choses comme aux droits 47. L’investiture est 

souvent perçue par les historiens comme une solution alternative à la propriété quiritaire 

romaine. 

Le thème est central en matière de contrats agraires puisqu’en mettant l’accent sur la